PAGE
6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МАЗАНОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛЧАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  17.06.2019г.                                                                                                                         № 38
с. Молчаново

Об утверждении целевой программы

«Развитие и поддержка субъектов

малого и среднего предпринимательства

на территории Молчановского сельсовета

на 2019-2021 годы»
В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Молчановского сельсовета Мазановского района Амурской области,  в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Молчановского сельсовета,  постановлением администрации сельсовета от 10.10.2014 г. N 44 «Об утверждении порядка принятия решений о  разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, а также проведения оценки эффективности»

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемую целевую  программу «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Молчановского сельсовета на 2019-2021 годы»

2.  Установить, что в ходе реализации целевой программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Молчановском сельсовете на 2019-2021 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
3.Считать утратившими силу постановления от 13.12.2016г. № 62

«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов

малого и среднего предпринимательства на территории Молчановского сельсовета

на 2017-2019 годы», от 15.01.2018г.  №  07 «О внесении изменений в целевую программу « Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Молчановском сельсовете на 2017-2019годы», утвержденную постановлением администрации Молчановского сельсовета от 13.12.2016г. № 62», от 09.11.2018 №  62
«О внесении изменений в целевую программу « Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Молчановском сельсовете на 2018-2020годы», утвержденную постановлением администрации Молчановского сельсовета от 15.01.2018. № 07».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Мазановского района, распространяется на правоотношение с 01 января 2019г.

      5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                      В.А. Мартынюк
Утверждена

Постановлением    администрации

                                                                                           Молчановского сельсовета

                                                                                 от 17.06.2019 № 38
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Молчановского сельсовета на 2019-2021 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Молчановского сельсовета

	Участники программы
	Субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность на территории и в интересах населения Молчановского сельсовета

	Цель и задачи
программы
	Сохранение и приумножение производственного потенциала малого и среднего предпринимательства на территории Молчановского сельсовета:

- Формирование согласованной, последовательной
экономической политики органов местного
самоуправления по отношению к малому
предпринимательству;

- совершенствование нормативно- правовых основ регулирования малого предпринимательства;

 - оказание содействия субъектам   малого предпринимательства в продвижении производимых товаров (работ, услуг);

- обеспечение малого предпринимательства информационными, обучающими и другими услугами;

- укрепление социального статуса и   повышение престижа предпринимателей

-  Создание условий для увеличения занятости населения

- Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа

	Механизм реализации программы
	Администрация сельсовета  совместно с исполнителями программных мероприятий разрабатывает обоснования, соглашения, договоры и осуществляет организационную подготовку мероприятий.

	Финансовое обеспечение мероприятий программы
	2019

2020

2021

Всего, тыс.руб.

5,0

1,0

2,0

2,0

Местный бюджет

5,0

1,0

2,0

2,0

	Сроки и этапы реализации
программы
	2019 – 2021 годы

	Целевые показатели программы
	увеличение доли занятых в малом

предпринимательстве к среднегодовой

численности занятых в экономике;

увеличение объема отгруженных товаров

собственного производства, выполненных работ,

оказанных услуг организациями малого и

среднего предпринимательства;

увеличение доли доходов в бюджет

поселения от деятельности субъектов малого

предпринимательства

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Малые и средние предприятия имеют важное социально-экономическое значение. Они обеспечивают социальную стабильность, быстро адаптируются к меняющимся требованиям рынка, вносят существенный вклад в развитие муниципального образования. Развитие малого и среднего бизнеса во многом обусловлено потребительским спросом населения и его покупательной способностью. Вместе с тем субъекты малого и среднего предпринимательства характеризуются меньшей устойчивостью и конкурентоспособностью, чем крупные предприятия, а, значит, нуждаются в содействии со стороны органов власти.

Молчановский сельсовет является дотационной территорией и основными источниками доходной базы бюджета являются дотации, субвенции и субсидии, выделяемые из других бюджетов. Молчановский сельсовет относится к сельскохозяйственным территориям.

На территории сельсовета существует и стабильно работает 1 сельскохозяйственный производственный кооператив, 4 индивидуальных предпринимателя в сфере торговли.
Недостаточная собственная доходная база местного бюджета не позволяет оказывать в полном объеме финансовую помощь субъектам малого предпринимательства.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
2.1. Основными целями Программы являются:

1. Повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов социально-экономического развития Молчановского сельсовета;

2. Повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий);

 3.Обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства;

   4. Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

2.2. Задачи программы

Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

3.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

1.  Администрация сельсовета (далее – заказчик программы) совместно с исполнителями программных мероприятий разрабатывает обоснования, соглашения, договоры и осуществляет организационную подготовку мероприятий.

2. Заказчик программы ежегодно в  установленном порядке подготавливает бюджетную заявку на финансирование мероприятий программы и  предложения, связанные с корректировкой целевых показателей, сроков и объемов финансирования.

3.Финансовая поддержка субъектов малого  и среднего предпринимательства осуществляется на конкурсной основе при отсутствии у субъектов малого и среднего предпринимательства просроченной задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, а также при отсутствии процедуры ликвидации, реорганизации или применения к организациям процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.  При отборе претендентов на финансовую и имущественную поддержку учитывается экономическая и социальная эффективность инвестиционных проектов.

3.1. К участию в Программе допускаются:

1.Субъекты малого и среднего предпринимательства, отвечающие критериям, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
2. Все претенденты должны быть зарегистрированы и осуществлять свою производственную деятельность на территории Молчановского  сельсовета.

3. Для участия в конкурсном отборе на получение субсидий субъекты малого и среднего предпринимательства  представляют следующие документы:

- заявление на   получение субсидии   субъекту  малого предпринимательства с указанием запрашиваемой суммы;

-  копию Свидетельства о государственной регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя);

- копию документа, удостоверяющего личность (для индивидуальных предпринимателей), либо копию устава и (или) учредительного договора (для юридических лиц);
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

- справку  из налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по налогам и иным обязательным платежам;
- бухгалтерскую (финансовую) отчетность на последнюю отчетную дату;

- бизнес-проект;

- ходатайство органа местного самоуправления о целесообразности предоставления субсидии по бизнес-проекту (по возможности).
3.2. Меры поддержки, предусмотренные настоящей Программой, распространяются на субъекты малого и среднего предпринимательства, а также на организации, образующие инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, соответствующие установленным требованиям.

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется на основе принципов, закрепленных статьей 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

4. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
1. Общий объем финансирования Программы в 2019-2021 гг. составляет 5,0 тыс. рублей из местного бюджета, в том числе:
- предоставление в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности 5,0 тыс. руб.;
 2. Перечень программных мероприятий реализации программы отражены в приложении 1.
3.Привлечение средств районного и областного бюджетов на реализацию программы не предусматривается.

4. Финансирование на 2019-2021 гг. может быть уточнено в ходе утверждения бюджета сельсовета на соответствующие периоды.
5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЛГРАММЫ
    Срок реализации Программы - 2019 -2021 годы.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛНЕНИЯ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Показатели результативности целевой программы:

1. Количество предпринимателей, получивших консультации.

2. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (рост/снижение).

3.Среднее количество работающих граждан у предпринимателей.

4. Количество предпринимателей, участвовавших в ярмарках в городе, на уровне района.

5. Количество публикаций в средствах СМИ и на сайте о деятельности предпринимателей.

                     Приложение 1 к Муниципальной программе                                                                                                                                                                          «Развитие субъектов

малого и среднего предпринимательства

на территории Молчановского сельсовета

на 2019-2021 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий, осуществляемых в рамках муниципальной программы

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства                                                                                                                               на территории Молчановского сельсовета

на 2019-2021 годы»

	№ п/п
	Наименование объектов
	Срок исполнения

	1. Информационно -  правовое обеспечение малого предпринимательства

	1.1
	Ведение реестра субъектов малого предпринимательства
	2019-2021

	1.2
	Проведение мониторинга состояния малого предпринимательства
	ежегодно

	1.3
	Доведение до  субъектов малого и среднего предпринимательства правовой информации по вопросам применения норм и изменения законодательства через официальный сайт администрации  муниципального образования
	2019-2021

	1.4
	Разработка нормативных правовых актов по поддержке субъектов малого и среднего бизнеса, осуществляющего предпринимательскую деятельность на территории МО
	По мере необходимости

	1.5
	Обеспечение размещения в сети Интернет регулярно обновляемой информации о малом бизнесе поселения и района, деятельности инфраструктуры поддержки малого предпринимательства
	постоянно

	1.6
	Оказание консультативной, информационной и методологической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в организации и ведении бизнеса
	2019-2021

	2. Развитие инфраструктуры малого предпринимательства

	2.1
	Содействие в работе СППР на уровне МО
	2019-2021

	2.2
	Формирование и ведение Реестра муниципального имущества для предоставления ( на долгосрочной основе, в т.ч. по льготным ставкам арендной платы)субъектам малого и среднего предпринимательства (Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ)
	2019-2021

	3.Финансовая и имущественная поддержка

	3.1
	Предоставление в аренду техники,  нежилых помещений, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, субъектам малого предпринимательства
	2019-2021

	3.2
	Создание условий для участия субъектов малого и среднего предпринимательства в размещении муниципального заказа
	2019-2021

	4. Организационное обеспечение малого предпринимательства

	4.1
	Отбор лучших предпринимателей МО для представления к награждению главы  муниципального образования, главы района
	2019-2021

	4.2
	Стимулирование субъектов малого и среднего бизнеса в участии в муниципальных, районных     и          областных  конкурсах
	2019-2021